
www.nedelya40.ru

1• Официальный отдел• № 17 (1145) 02.05.24

ПРИЛОЖЕНИЕ •  о ф и ц и а л ь н ы е   д о к у м е н т ы   и   и н ф о р м а ц и я  ••  о ф и ц и а л ь н ы е   д о к у м е н т ы   и   и н ф о р м а ц и я  •

2 мая 2024 года, № 17

Официальный сайт 
Городской Управы 
города Калуги –

www.kaluga-gov.ru www.kaluga-gov.ru 

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы городского самоуправления

города Калуги

от 26.04.2024                                                                                                           № 35
О проведении общественных обсуждений по проекту решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке организации и проведения 
общественных обсуждений на территории муниципального образования 
«Город Калуга» в области градостроительной деятельности, утвержденным 
постановлением Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 
28.04.2006 № 57 (в редакции от 27.06.2018 № 146), Уставом муниципального 
образования «Город Калуга» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении Дидаевой Медни Рамзановне разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка (далее - общественные 
обсуждения).

2. Опубликовать оповещение о начале общественных обсуждений                   
(приложение) в газете «Калужская неделя» не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Городской Управы города Калуги 
данного проекта.

3. Разместить оповещение о начале общественных обсуждений на 
информационном стенде, оборудованном около здания, по адресу: г. Калуга, 
ул.Московская, д.188.

4. Разместить проект решения о предоставлении Дидаевой Медни 
Рамзановне разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка и информационные материалы к нему на официальном 
сайте Городской Управы города Калуги в сети Интернет          https://www.
kaluga-gov.ru, в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» https://
gosuslugi.ru и открыть экспозицию данного проекта.

5. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение 
общественных обсуждений, комиссию по подготовке проекта Правил 
землепользования и застройки городского округа «Город Калуга».

6. Городской Управе города Калуги обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте Городской Управы города Калуги в 
сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Городского Голову города Калуги.

Глава городского самоуправления  города Калуги  Ю.Е.Моисеев

Приложение к постановлению Главы городского самоуправления 
города Калуги  от 26.04.2024 № 35

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Наименование проекта: Проект решения о предоставлении Дидаевой 

Медни Рамзановне разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка.

Реквизиты правового акта, на основании которого назначены 
общественные обсуждения: 

Постановление Главы городского самоуправления города Калуги от 
26.04.2024 № 35.

Краткая характеристика объектов, в отношении которых запрашивается 
разрешение:  

Для земельного участка с кадастровым номером 40:26:000178:50 общей 
площадью 7568 кв.м (адрес (описание местоположения): Местоположение 
установлено относительно ориентира, расположенного за пределами 
участка. Ориентир кирпичное здание склада-гаража. Участок находится 
примерно в 2 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый 
адрес ориентира: Калужская обл., г. Калуга, Городской Бор, санаторий-
профилакторий «Сокол», строение 9) запрашивается разрешение на условно 
разрешенный вид использования «Многоэтажная жилая застройка (высотная 
застройка) (2.6)».

Порядок проведения общественных обсуждений: в соответствии с 
п. 2.1.3 Положения о порядке организации и проведения общественных 
обсуждений на территории муниципального образования «Город Калуга» в 
области градостроительной деятельности, утвержденного постановлением 
Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57 (в 
редакции от 27.06.2018 № 146), с участием:

а) граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в 
границах которой расположен земельный участок или объект капитального 
строительства, применительно к которым запрашивается соответствующее 
разрешение;

б) правообладателей земельных участков и (или) расположенных на 

них объектов капитального строительства, находящихся в границах этой 
территориальной зоны;

в) граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого запрашивается 
соответствующее разрешение;

г) правообладателей земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого запрашивается соответствующее разрешение, 
или расположенных на них объектов капитального строительства, 
правообладателей помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого запрашивается соответствующее 
разрешение;

д) правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на 
окружающую среду, которое может возникнуть в результате получения 
запрашиваемого разрешения.

Срок проведения общественных обсуждений: с 02.05.2024 по 23.05.2024.
Место, дата открытия экспозиции проекта: г.Калуга, ул.Московская, д.188,                              

около каб. 420 (4 этаж), 13.05.2024.
Срок проведения экспозиции проекта, дни и часы, в которые возможно их 

посещение: с 13.05.2024 по 17.05.2024 в рабочие дни: 
- с понедельника по четверг с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00;
- в пятницу - с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00.
Порядок и форма внесения участниками общественных обсуждений 

предложений и замечаний: 
- в письменной форме по адресу: г. Калуга, ул. Московская, д.188, каб.112, 

каб. 114;
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.420;
- посредством официального сайта Городской Управы города Калуги в 

сети Интернет  https://www.kaluga-gov.ru, федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» https://gosuslugi.ru.

Предложения и замечания вносятся при условии представления сведений 
о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения:

а) физические лица:
- фамилию, имя, отчество (при наличии);
- дату рождения;
- адрес места жительства (регистрации).
б) юридические лица:
- наименование;
- основной государственный регистрационный номер;
- место нахождения и адрес.
в) участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения:

- из Единого государственного реестра недвижимости о земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства;

- иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Срок внесения участниками общественных обсуждений предложений и 
замечаний:с 13.05.2024 по 17.05.2024.

Информация об официальном сайте, на котором размещен проект и 
информационные материалы к нему: 

- официальный сайт Городской Управы города Калуги в сети Интернет 
http://www.kaluga-gov.ru в разделе «Градостроительство»-«Разрешения и 
согласования»-«Разрешения на условно разрешенный вид использования».;

- федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» https://pos.gosuslugi.ru/
lkp/public-discussions.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2024                                                                                      № 125-п
О временном прекращении движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
муниципального образования «Город Калуга»

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Федерального 
закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Калужской 
области от 19.09.2013 № 462-ОЗ «Об определении случаев установления 
временных ограничения или прекращения движения транспортных средств 



www.nedelya40.ru

№ 17 (1145) 02.05.242 • Официальный отдел• 

по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, 
местного значения в границах населенных пунктов, в том числе в целях 
повышения их пропускной способности», постановлением Правительства 
Калужской области от 25.10.2011 № 584 «Об утверждении Положения 
о порядке осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального, местного значения Калужской области», статьями 
36, 38, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга», решением 
Городской Думы города Калуги от 20.03.2024 № 57 «О проведении Дня 
городского праздника выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений в муниципальном образовании «Город Калуга» в 2024 году» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Прекратить 29.06.2024 с 17.30 час. до 22.45 час. движение транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
муниципального образования «Город Калуга»:

– по Профессиональному проезду.
2. Прекратить 29.06.2024 с 16.15 час. до 20.30 час. движение транспортных 

средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
муниципального образования «Город Калуга»:

– по ул. Кирова (от пл.Победы до ул.Московской);
– по ул. Маршала Жукова (от ул.Ф.Энгельса до пл.Победы);
– по ул. Степана Разина (от ул.Тульской до пл.Победы); 
– по ул. Николо-Козинской (от ул.Дзержинского до ул.Кирова);
– по пер.Кирова (от ул.Суворова до ул.Кирова);
– по ул. Ленина (от ул.Суворова до пл. К.Маркса и до ул.Луначарского);
– по ул. Московской (от ул.Достоевского до пл.К.Маркса);
– по ул. Дзержинского (от ул.Московской до ул.Ленина).
3. Прекратить 29.06.2024 с 17.15 час. до 21.30 час. движение транспортных 

средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
муниципального образования «Город Калуга»:

– по ул. Ленина (от пл.К.Маркса до пл.Старый торг);
– по ул. Луначарского (от ул.Тульской до ул.Ленина);
– по пер. Старичкову (от ул.Луначарского до ул.Ленина);
– по ул. Воскресенской (от ул.Дарвина до пл.К.Маркса);
– по ул. Дарвина (от ул.Воскресенской до ул.Театральной);
– по ул. Карпова (от ул.Воскресенской до пер.Гостинорядского);
– по пер.Гостинорядскому (от ул.Карпова до пл.Старый торг);
– по ул.Театральной (от ул.Кропоткина до ул.Баженова);
– по ул. Баженова (от ул.Марата до пл.Старый торг);
– по ул. Кропоткина (от ул.Театральной до пер.Гостинорядского);
– по пл. Старый торг;
– по ул.Кутузова (от 1-го Красноармейского пер. до пл.Старый торг);
– по ул.Воробьевской (от ул. Красная Гора до пл.Старый торг);
– по ул.Набережной (от ул. Красная Гора до пл.Старый торг).
4. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Калуге (Трофимов А.С.) осуществить мероприятия по 
безопасности дорожного движения в период и в местах, указанных в пунктах 
1, 2, 3 настоящего постановления.

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Специализированное 
монтажно-эксплуатационное управление» (Васильев М.В.) обеспечить 
своевременную установку и обслуживание временных дорожных знаков 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования «Город Калуга», указанных в пунктах 1, 2, 
3 настоящего постановления, согласно схеме организации дорожного 
движения на период прекращения движения транспортных средств.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования, подлежит официальному опубликованию и размещению на 
сайте Городской Управы города Калуги в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования города Калуги.

Городской Голова города Калуги    Д.А.Денисов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2024                                                                                                    № 126-п

О внесении изменения в постановление Городской Управы города 
Калуги от 06.05.2014 № 146-п «Об организации исправительных работ на 

территории муниципального образования «Город Калуга»

На основании статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации, статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статей 36, 
38, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга», во исполнение 
соглашения от 20.09.2013    № 288/13/261 «О порядке согласования перечня 
организаций, определяемого органом местного самоуправления, для 
отбывания наказания в виде исправительных работ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Городской Управы города Калуги от 
06.05.2014 № 146-п «Об организации исправительных работ на территории 
муниципального образования «Город Калуга» изменение, дополнив таблицу 
приложения к нему строками 24, 25, 26, 27 следующего содержания:

«24 ИП Вербовская 
Татьяна Ивановна

Юридический адрес: 248033, г. Калуга, б-р Сиреневый, д. 
14, кв. 52
Фактический адрес: 248002, г. Калуга, ул. Степана Разина, 
д. 126

25 ИП Шестаков 
Алексей Петрович

Юридический адрес: 248015, г. Калуга, ул. Фомушина, д. 10 
к.1, кв.55
Фактический адрес: 248002, г. Калуга, ул. Степана Разина, 
д. 126

26 ИП Охотников 
Сергей Олегович

Юридический адрес: 248018, г. Калуга, ул Подгорная, д. 12
Фактический адрес: 248002, г. Калуга, ул. Степана Разина, 
д. 126

27 ООО «Грузчик» Юридический адрес: 248003, г. Калуга,   ул. Постовалова, 
д. 2 к.1, кв. 1
Фактический адрес: 248002, г. Калуга, ул. Степана Разина, 
д. 126»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление  экономики и имущественных отношений города Калуги.

         
Городской Голова города Калуги    Д.А. Денисов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2024                                                                                     № 127-п
О внесении изменений в постановление Городской Управы города 

Калуги от 11.10.2010 № 305-п «Об утверждении проекта планировки 
территории, ограниченной ул.Кооперативная, пер.Окружной, 

ул.Огородная, ул.Поле Свободы, ул.Пухова, ул.Телевизионная, и 
проекта межевания застроенной территории, ограниченной улицами: 

Телевизионная - Билибина - пер.Окружной - Огородная - Поле Свободы - 
Пухова»

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 38, 44 Устава муниципального 
образования «Город Калуга» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Городской Управы 
города Калуги от 11.10.2010 № 305-п «Об утверждении проекта планировки 
территории, ограниченной ул.Кооперативная, пер.Окружной, ул.Огородная, 
ул.Поле Свободы, ул.Пухова, ул.Телевизионная, и проекта межевания 
застроенной территории, ограниченной улицами: Телевизионная - 
Билибина - пер.Окружной - Огородная - Поле Свободы - Пухова» (далее - 
Постановление):

1.1. Заголовок Постановления изложить в следующей редакции: «Об 
утверждении проекта планировки территории и проекта межевания 
территории, ограниченной ул.Кооперативная, пер.Окружной, ул.Огородная, 
ул.Поле Свободы, ул.Пухова, ул.Телевизионная».

1.2. Отменить проект межевания застроенной территории, ограниченной 
улицами: Телевизионная - Билибина - пер.Окружной - Огородная - Поле 
Свободы - Пухова, в части квартала, ограниченного ул.Телевизионная, 
ул.Билибина, пер.Окружной, ул.Кооперативная, исключив приложения 1, 2, 
3, 4 к Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Калужская неделя» и размещению на официальном сайте Городской 
Управы города Калуги в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
города Калуги.

Городской Голова города Калуги   Д.А.Денисов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2024                                                                                     № 123-п
О внесении изменения в постановление Городской Управы города 
Калуги от 13.09.2023 № 326-п «Об утверждении порядка работы с 

инициативными проектами в Городской Управе города Калуги
в 2023-2024 годах»

В соответствии с  решением   решением Городской Думы города Калуги  
от 27.01.2021 № 14  «Об утверждении положения о порядке выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании «Город 
Калуга»,  статьями 36, 44 Устава муниципального образования «Город 
Калуга» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Городской Управы города Калуги от 13.09.2023 
№ 326-п «Об утверждении порядка работы с инициативными проектами в 
Городской Управе города Калуги в 2023-2024 годах» изменение, изложив 
приложение 2 к нему в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования, подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте Городской Управы города Калуги в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в течение 10 дней с момента его 
принятия.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление по работе с населением на территориях.

Городской Голова города Калуги    Д.А.Денисов

Приложение к постановлению Городской Управы города Калуги
от 23.04.2024 № 123-п

Состав экспертной комиссии по проведению конкурсного отбора 
инициативных проектов в муниципальном образовании «Город Калуга»,

подлежащих реализации в 2024 году 
Денисов Дмитрий 
Александрович

- Городской Голова города Калуги, председатель комиссии.

Серяков Александр 
Альбертович

- Заместитель Городского Головы - начальник управления 
городского хозяйства города Калуги, заместитель 
председателя комиссии.



www.nedelya40.ru

3• Официальный отдел• № 17 (1145) 02.05.24

Дубачева Ольга 
Валентиновна

- заместитель начальника управления по работе с населением 
на территориях, заместитель председателя комиссии.

Лифшиц Ирина 
Андреевна

- главный специалист отдела по взаимодействию с 
территориальным общественным самоуправлением 
управления по работе с населением на территориях, 
секретарь комиссии.

Члены экспертной 
комиссии:
Абрамова Ирина 
Сергеевна

- председатель комитета архитектуры и градостроительства 
управления архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений города Калуги;

Анцупов Владислав 
Сергеевич

- ведущий специалист отдела экологии и реализации 
целевых программ комитета по благоустройству управления 
городского хозяйства города Калуги;

Беккер  Андрей 
Владимирович

- депутат Городской Думы города Калуги (по согласованию);

Боброва Альбина 
Борисовна

- заместитель начальника управления - председатель комитета 
дошкольного, общего и дополнительного образования 
управления образования города Калуги;

Васильев Михаил 
Викторович

- депутат Городской Думы города Калуги (по согласованию);

Вараксина Майя 
Геннадиевна

- заместитель начальника управления финансов города Калуги;

Возилкин Сергей 
Валентинович 

- заместитель начальника управления городского хозяйства 
города Калуги;

Диденко Карп 
Карпович

- депутат Городской Думы города Калуги, заместитель 
председателя комитета Городской Думы города Калуги по 
территориальному развитию города и городскому хозяйству 
(по согласованию);

Дунь Анастасия 
Павловна

- начальник отдела экологии и реализации целевых программ 
комитета по благоустройству управления городского 
хозяйства города Калуги;

Иванов Андрей 
Викторович

- депутат Городской Думы города Калуги, председатель 
комиссии Городской Думы города Калуги по патриотическому 
воспитанию и работе с общественными организациями (по 
согласованию);

Иванов Александр 
Георгиевич

- депутат Городской Думы города Калуги, первый заместитель 
председателя Городской Думы города Калуги (по 
согласованию);

Иванова Екатерина 
Евгеньевна

- заместитель Городского Головы - начальник управления 
финансов города Калуги;

Капитонова 
Эльвира 
Рафаиловна

- депутат Городской Думы города Калуги (по согласованию);

Климов Сергей 
Павлович 

- заместитель начальника управления физической культуры, 
спорта и молодежной политики города Калуги; 

Колесников 
Алексей 
Николаевич

- депутат Городской Думы города Калуги, председатель 
комиссии Городской Думы города Калуги по муниципально-
частному партнерству (по согласованию);

Коняхина Татьяна 
Ивановна

- депутат Городской Думы города Калуги, председатель 
комиссии Городской Думы города Калуги по контролю за 
организацией и проведением ремонта муниципальных 
образовательных учреждений города Калуги (по 
согласованию);

Коптеев Роман 
Владимирович

- депутат Городской Думы города Калуги, заместитель 
председателя комитета Городской Думы города Калуги по 
вопросам социального развития (по согласованию);

Макаров Андрей 
Николаевич

- депутат Городской Думы города Калуги, председатель 
комитета Городской Думы города Калуги по правовому 
обеспечению местного самоуправления (по согласованию);

Моисеев Юрий 
Евгеньевич

- Глава городского самоуправления города Калуги (по 
согласованию);

Нефедов Андрей 
Александрович

- депутат Городской Думы города Калуги (по согласованию);

Новикова Татьяна 
Викторовна

- заместитель начальника управления культуры города Калуги;

Павлов Сергей 
Владимирович

- депутат Городской Думы города Калуги, заместитель 
председателя Городской Думы города Калуги (по 
согласованию);

Платов Максим 
Юрьевич

- депутат Городской Думы города Калуги (по согласованию);

Середин Павел 
Вадимович

- депутат Городской Думы города Калуги, заместитель 
председателя комитета Городской Думы города Калуги 
по правовому обеспечению местного самоуправления (по 
согласованию);

Сероштан Евгения 
Ивановна

- заместитель председателя комитета - начальник отдела по 
правовому обеспечению деятельности Городского Головы 
правового комитета управления делами Городского Головы 
города Калуги;

Сотсков Константин 
Валерьевич

- депутат Городской Думы города Калуги, председатель 
комитета Городской Думы города Калуги по бюджетно-
финансовой, налоговой и экономической политике (по 
согласованию);

Стефанов Сергей 
Иванович

- депутат Городской Думы города Калуги, заместитель 
председателя комитета Городской Думы города Калуги по 
бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике 
(по согласованию); 

Харламенков Павел 
Иванович

- начальник управления делами Городского Головы города 
Калуги;

Чижов Леонид 
Валерьевич

- депутат Городской Думы города Калуги (по согласованию).

На основании ч.2 статьи 157.2 
Жилищного Кодекса РФ, в связи с 
нарушением Управляющей организацией 
ООО «УК Горизонт» обязательств 
по расчетам за поставленную 
электроэнергию, с 18.05.2024 г. по 
инициативе ресурсоснабжающей 
организации ПАО «Калужская сбытовая 
компания» (Гарантирующий поставщик 
на территории Калужской области) 
прекращается действие заключенного 
сторонами договора энергоснабжения в 
части поставки электрической энергии 
для предоставления коммунальной 
услуги «электроснабжение» 
собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах, 
расположенных по адресам:
1 г. Калуга, ул. Болотникова, д.5
2 г. Калуга, ул. Веры Андриановой, д.28
3 г. Калуга, ул. В. Никитиной, д.30 

4
г. Калуга, ул. В. Никитиной, д.33, 
корпус 1 

5 г. Калуга, ул. В. Никитиной, д.45
6 г. Калуга, ул. В. Никитиной, д.51
7 г. Калуга, ул. Врубовая, д.14
8 г. Калуга, ул. Гагарина, д.11
9 г. Калуга, ул. Грабцевское шоссе, д.46
10 г. Калуга, ул. Дальняя, д.29
11 г. Калуга, ул. Дзержинского, д.89 
12 г. Калуга, ул. Кутузова, д.11
13 г. Калуга, ул. Майская, д.32 
14 г. Калуга, ул. Маршала Жукова, д.25 
15 г. Калуга, ул. Маршала Жукова, д.27 
16 г. Калуга, ул. Маршала Жукова, д.36 
17 г. Калуга, ул. Маршала Жукова, д.40 
18 г. Калуга, ул. Маршала Жукова, д.42
19 г. Калуга, ул. Маршала Жукова, д.47

Согласно ч.5 ст.157 ЖК РФ и п. 2 
ч. 7 ст. 157.2 ЖК РФ, уведомлению 
Министерства конкурентной политики 
Калужской области от 24.04.2024 № 
03/1355-24 начиная с 18.05.2024 г. 
предоставление коммунальной услуги 
«электроснабжение» вышеуказанным 
потребителям будет производить 
Гарантирующий поставщик на основании 
«прямых» договоров.

Первые счета на оплату 
электроэнергии по «прямым договорам» 
Гарантирующий поставщик выставит 
гражданам-потребителям в июне 2024 г. 
за май 2024 г.

При этом в соответствии с п.6 
ст.157.2 Жилищного Кодекса РФ 
заключение в письменной форме 
договора на предоставление 
коммунальных услуг между 
собственниками (пользователями) 
помещений в многоквартирном доме 
и ресурсоснабжающей организацией 
не требуется. В таких случаях 
договор считается заключенным на 
неопределенный срок в соответствии 
с типовым договором, утвержденным 
Правительством РФ.

В целях исполнения Гарантирующим 
поставщиком «прямых» договоров 
управляющая организация ООО «УК 
Горизонт» обязана соответствии 
с «Правилами предоставления 
коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов» 
(утв. постановлением Правительства 
РФ от 06.05.2011 № 354, далее Правила 
№ 354), представить Гарантирующему 
поставщику информацию о гражданах-
потребителях:

- Ф.И.О., дата и место рождения, 
реквизиты паспорта или иного 
документа, удостоверяющего 
личность, контактный телефон и адрес 
электронной почты (при наличии);

- адрес жилого помещения, с 
указанием общей площади и количества 
постоянно проживающих лиц;

- реквизиты документов, 
подтверждающих право собственности 
на жилое помещение и (или) их копии;

- сведения о приборах учета - тип, 
дата и место их установки (введения 
в эксплуатацию), сроки поверки, 
дата опломбирования, а также их 
показания за 12 расчетных периодов, 
предшествующих дате предоставления 
сведений;

- сведения о составленных 
актах, подтверждающих отсутствие 
технической возможности установки 
приборов учета в жилых помещениях;

- сведения о мерах социальной 
поддержки по оплате тепловой энергии;

- сведения о случаях, периодах 
и основаниях перерасчета и копии 
документов, подтверждающих 
право потребителя на перерасчет за 
предыдущие 12 месяцев.

При этом на основании п.5 ч.1 ст.6 
Федерального закона «О персональных 

данных» предоставление такой 
информации Гарантирующему 
поставщику не требует согласия 
потребителя на передачу персональных 
данных. 

Порядок пользования электрической 
энергией, ее оплаты, сроки и способы 
передачи показаний приборов учета, а 
также порядок начисления неустойки 
(пени) и введения ограничений режима 
потребления в случаях нарушения 
сроков оплаты установлен действующим 
законодательством РФ.

Передать Гарантирующему 
поставщику показания прибора 
учета потребитель может при оплате 
стоимости электроэнергии через 
отделения банков (в т.ч. терминалы 
самообслуживания), отделения 
Почты России, посредством услуги 
«Личный кабинет» на сайте ПАО 
«КСК» в сети «Интернет» (https://svet.
kaluga.ru), мобильного приложения 
«Свет КСК», а также иными способами, 
в т.ч. допускающими возможность 
удаленной передачи сведений о 
показаниях приборов учета - телефон, 
государственная информационная 
система жилищно-коммунального 
хозяйства (ГИС ЖКХ). Для расчетов за 
электроэнергию используются показания 
прибора учета, полученные от граждан-
потребителей не позднее 25-го числа 
расчетного месяца. 

В случаях отсутствия приборов 
учета, непредставления потребителем 
показаний прибора учета в указанный 
срок и отсутствия контрольных 
показаний, объем использованной 
электроэнергии определяется расчетным 
способом в порядке, установленном 
Правилами № 354.

Оплата электрической энергии, 
использованной в жилых помещениях 
МКД, может производиться через 
отделения банков (в т.ч. терминалы 
самообслуживания), отделения Почты 
России, Интернет-банки. Оплатить 
стоимость потребленной электроэнергии 
без оплаты банковской комиссии 
можно посредством услуги «Личный 
кабинет» на сайте ПАО «КСК» в сети 
«Интернет» - https://svet.kaluga.ru, с 
помощью мобильного приложения 
«Свет КСК», через POS-терминалы, 
расположенные в офисах Центров 
обслуживания потребителей ПАО 
«Калужская сбытовая компания», а 
также с помощью системы быстрых 
платежей в мобильном приложении 
«Госуслуги.Дом». (Реквизиты для оплаты: 
банк получателя Тульский филиал АБ 
«РОССИЯ», БИК 047003764, корр. счет 
30101810600000000764, расчетный счет 
40702810902180070156, получатель ПАО 
«Калужская сбытовая компания» ИНН 
4029030252, КПП 402801001).

Оплату стоимости электрической 
энергии, потребляемой для 
содержания общего имущества (СОИ) 
многоквартирного дома (в подъездах, 
на чердаках, в подвалах и т.д.), жильцы 
многоквартирных домов производят в 
составе «жилищной услуги» при расчетах 
с организациями, осуществляющими 
управление многоквартирными домами 
(ООО «УК Горизонт»).

При этом в соответствии с 
положениями законодательства РФ:

- ответственность за качество 
и надежность электроснабжения 
гарантирующий поставщик несет до 
границы внешних электрических сетей с 
электросетями многоквартирного дома.

- ответственность за качество 
и надежность электроснабжения 
во внутридомовых инженерных 
системах, с использованием которых 
электроэнергия поставляется в жилые 
помещения, несет управляющая 
организация.

В том случае, если представленная 
ООО «УК Горизонт» информация, 
указываемая в платежных документах 
ПАО «КСК», не будет соответствовать 
фактическим данным (либо при 
отсутствии таких данных), а также по 
всем иным вопросам, связанным с 
расчетами за электрическую энергию, 
граждане-потребители могут обращаться 
в Центр обслуживания потребителей 
ПАО «Калужская сбытовая компания», 
расположенный по адресу: 248001, г. 
Калуга, улица Ленина, д. 82, телефон: 
8-800-600-09-90. E-mail: info.kl@ksk.
kaluga.ru Режим работы: понедельник 
– пятница, с 9:00 до 18:00 (без перерыва 
на обед, выходные – суббота и 
воскресенье).

ПАО «Калужская 
сбытовая компания»

Информация для жителей многоквартирных домов города Калуги, 
управляемых ООО «УК Горизонт»

Официальный сайт 
Городской Управы 
города Калуги –

www.kaluga-gov.ru www.kaluga-gov.ru 

ГАЗЕТУ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
МОЖНО СКАЧАТЬ НА САЙТЕ

WWW.NEDELYA40.RUWWW.NEDELYA40.RU



www.nedelya40.ru

№ 17 (1145) 02.05.244 • Официальный отдел• 

Сообщение о возможном предоставлении земельных участков 
(г. Калуга, д.Матюнино)

Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
города Калуги в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации сообщает о возможности предоставления в аренду:

- земельного участка  площадью 1560 кв.м  для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), находящегося 
в государственной неразграниченной собственности. Местоположение: 
г.Калуга, д.Матюнино;

- земельного участка  площадью 1500 кв.м  для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), находящегося 
в государственной неразграниченной собственности. Местоположение: 
г.Калуга, д.Матюнино.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков 
для указанных целей, в срок по 31 мая 2024 года (включительно) вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды указанных земельных участков. 

Заявление подается в управление архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений города Калуги, расположенное по адресу: 
г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.112, 114, лично, через представителя, 
по почте, через ГБУ КО «МФЦ Калужской области», с помощью портала 
государственных услуг Российской Федерации: https://www.gosuslugi.
ru/600136/1/form.

Дата начала приема заявлений: 2 мая 2024 года.
Дата окончания приема заявлений: 31 мая 2024 года (по истечении 30 

дней с даты публикации сообщения в еженедельной газете «Калужская 
неделя»).

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГОРОДСКОГО ГОЛОВЫ – НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ 

АРХИТЕКТУРЫ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
ГОРОДА КАЛУГИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.04.2024                                                                           № 1853-06-Р 
О внесении изменений в распоряжение заместителя Городского 

Головы - начальника управления архитектуры, градостроительства и 
земельных отношений города Калуги   от 22.04.2024 № 1747-06-Р «Об 

установлении публичного сервитута»
На основании ходатайства Общества с ограниченной ответственность 

«Яндекс ДЦ Калуга» (далее – ООО «Яндекс ДЦ Калуга») от 25.04.2024 
№ 2647-06-24,  в соответствии со статьями 11.3, 11.4, 39.37, п.10 ст.39.42 
Земельного кодекса РФ, Уставом муниципального образования «Город 
Калуга», постановлением Городской Управы города Калуги от 23.09.2019 № 
379-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги по установлению публичного сервитута в отношении 
земельных участков, расположенных в муниципальном образовании 
«Город Калуга», в соответствии с пунктом 3.78 Положения об управлении 
архитектуры, градостроительства и земельных отношений города Калуги, 
утвержденного решением Городской Думы городского округа «Город 
Калуга»  от 01.02.2011 № 15

1. Внести в распоряжение заместителя Городского Головы - начальника 
управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
города Калуги от 22.04.2024   № 1747-06-Р «Об установлении публичного 
сервитута» (далее - распоряжение) следующие изменения:

1.1. Пункте 4 распоряжения изложить в новой редакции:
«4. Срок действия публичного сервитута устанавливается на 49 лет 

со дня внесения сведений о нем в единый государственный реестр 
недвижимости».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

                        Ю.В.Ковтун

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2024                                                                                       № 122-п
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального 

образования «Город Калуга» «Гражданская инициатива», утвержденную 
постановлением Городской Управы города Калуги от 20.01.2020 № 8-п
В соответствии со статьями 36, 43 Устава муниципального образования 

«Город Калуга», постановлением Городской Управы города Калуги от 
02.08.2013 № 220-п «Об утверждении положения о порядке принятия 
решения о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Город Калуга», их формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования 
«Город Калуга» «Гражданская инициатива», утвержденную постановлением 



www.nedelya40.ru

5• Официальный отдел• № 17 (1145) 02.05.24

Городской Управы города Калуги от 20.01.2020 № 8-п (далее - программа), 
следующие изменения:

1.1. Пункт 9 паспорта программы изложить в новой редакции согласно   
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Город Калуга» программы изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
раздела 7.1.1 «Паспорт подпрограммы «Общественное участие» программы 
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

1.4. Раздел 7.1.4 «Перечень мероприятий (основных мероприятий) 
подпрограммы и объемы финансирования» программы изложить в новой 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
раздела 7.2.1 «Паспорт подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан 
муниципального образования «Город Калуга» программы изложить в новой 

Приложение 1 к постановлению Городской Управы города Калуги от 23.04.2024 № 122-п

ПАСПОРТ муниципальной программы муниципального образования «Город Калуга» «Гражданская инициатива»

9. Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Подпрограмма Источники 
финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Общественное участие

Бюджет МО «Город 
Калуга» 102 054,3 20 193,9 22 627,2 16 375,5 10 326,7 20 531,0 6 000,0 6 000,0

Областной бюджет 12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
средства - - - - - - -

Патриотическое воспитание 
граждан муниципального 
образования «Город Калуга»

Бюджет МО «Город 
Калуга» 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Повышение правовой культуры 
граждан муниципального 
образования «Город Калуга»

Бюджет МО «Город 
Калуга»

6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0

Итого по
программе

Итого 129 835,1 25 882,2 28 251,3 20 901,0 14 443,0 23 857,6 8 500,0 8 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 117 787,9 22 219,2 24 751,1 17 726,4 12 733,6 23 857,6 8 500,0 8 000,0

Областной бюджет 12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
средства - - - - - - -

редакции согласно   приложению 5 к настоящему постановлению.
1.6. Раздел 7.2.4 «Перечень мероприятий (основных мероприятий) 

подпрограммы и объемы финансирования» программы изложить в новой 
редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

1.7. Пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» раздела 
7.3.1 «Паспорт подпрограммы «Повышение правовой культуры граждан 
муниципального образования «Город Калуга» программы изложить в новой 
редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

1.8. Раздел 7.3.4 «Перечень мероприятий (основных мероприятий) 
подпрограммы и объемы финансирования» программы изложить в новой 
редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и подлежит опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление по работе с населением на территориях.

Городской Голова города Калуги    Д.А. Денисов

Приложение 2 к постановлению Городской Управы города Калуги от 23.04.2024 № 122-п
6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КАЛУГА» 

№
п/п

Наименование 
подпрограммы, прочего 
мероприятия (основного 
мероприятия)

Наименование 
главного 
распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 
образования «Город 
Калуга»

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Источники 
финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма 

«Общественное участие»
Управление по работе 
с населением на 
территориях

Итого 91 940,4 20 560,6 24 320,1 8 088,3 6 440,4 20 531,0 6 000,0 6 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 79 893,2 16 897,6 20 819,9 4 913,7 4 731,0 20 531,0 6 000,0 6 000,0

Областной бюджет 12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

Управление 
городского хозяйства 
города Калуги

Итого 19 500,0 3 296,3 1 807,3 8 800,7 5 595,7 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 19 500,0 3 296,3 1 807,3 8 800,7 5 595,7 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

Управление 
образования города 
Калуги

Итого 2 661,1 0,0 0,0 2 661,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 2 661,1 0,0 0,0 2 661,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет - - - - - - - -

Федеральный бюджет - - - - - - - -
Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

2 Подпрограмма 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
муниципального 
образования «Город 
Калуга»

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Итого 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

3 Подпрограмма 
«Повышение правовой 
культуры граждан 
муниципального 
образования «Город 
Калуга»

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Итого 6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга»

6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -



www.nedelya40.ru

№ 17 (1145) 02.05.246 • Официальный отдел• 

4 ВСЕГО по программе Итого 129 835,1 25 882,2 28 251,3 20 901,0 14 443,0 23 857,6 8 500,0 8 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 117 787,9 22 219,2 24 751,1 17 726,4 12 733,6 23 857,6 8 500,0 8 000,0

Областной бюджет 12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

Приложение 2 к постановлению Городской Управы города Калуги от 23.04.2024 № 122-п

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КАЛУГА» 

№
п/п

Наименование 
подпрограммы, 
прочего мероприятия 
(основного 
мероприятия)

Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета муниципального 
образования «Город Калуга»

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Источники 
финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма 

«Общественное 
участие»

Управление по работе с 
населением на территориях Итого 91 940,4 20 560,6 24 320,1 8 088,3 6 440,4 20 531,0 6 000,0 6 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 79 893,2 16 897,6 20 819,9 4 913,7 4 731,0 20 531,0 6 000,0 6 000,0

Областной бюджет 12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

Управление городского 
хозяйства города Калуги Итого 19 500,0 3 296,3 1 807,3 8 800,7 5 595,7 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 19 500,0 3 296,3 1 807,3 8 800,7 5 595,7 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

Управление образования 
города Калуги Итого 2 661,1 0,0 0,0 2 661,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 2 661,1 0,0 0,0 2 661,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет -
- - - - - -

-

Федеральный бюджет -
- - - - - -

-

Внебюджетные 
средства -

- - - - - -
-

2 Подпрограмма 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
муниципального 
образования «Город 
Калуга»

Управление по работе с 
населением на территориях Итого 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

3 Подпрограмма 
«Повышение 
правовой 
культуры граждан 
муниципального 
образования «Город 
Калуга»

Управление по работе с 
населением на территориях Итого

6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга»

6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -

4 ВСЕГО по программе
Итого 129 835,1 25 882,2 28 251,3 20 901,0 14 443,0 23 857,6 8 500,0 8 000,0

Бюджет МО «Город 
Калуга» 117 787,9 22 219,2 24 751,1 17 726,4 12 733,6 23 857,6 8 500,0 8 000,0

Областной бюджет 12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетные 
средства - - - - - - - -



www.nedelya40.ru

7• Официальный отдел• № 17 (1145) 02.05.24

                                           Приложение 3 к постановлению Городской Управы     города Калуги от 23.04.2024 № 122-п

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Источники финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 
год

2026 
год

Бюджет МО «Город Калуга» 102054,3 20193,9 22627,2 16375,5 10326,7 20531,0 6000,0 6000,0
Областной бюджет 12047,2 3663,0 3500,2 3174,6 1709,4 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства - - - - - - - -

Приложение 4 к постановлению Городской Управы города Калуги от 23.04.2024 № 122-п

7.1.4. Перечень мероприятий (основных мероприятий) подпрограммы и объемы финансирования
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  «ОБЩЕСТВЕННОЕ УЧАСТИЕ»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия
(основного 
мероприятия) 
подпрограммы 

Сроки 
реализа-
ции

Наименование 
главного 
распорядителя 
средств бюджета 
муниципаль-ного 
образования 
«Город Калуга»

Ответствен-
ный 
исполнитель, 
соисполни-
тель, участник 
муниципа-
льной 
программы

Источни-ки 
финанси-
рования

Сумма 
расхо-дов, 
всего
(тыс. руб.)

В том числе по годам реализации подпрограммы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основное мероприятие «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления, организаций, деятельность которых направлена на защиту граждан при управлении 
многоквартирными домами»
1 Содействие в 

проведении собраний 
и конференций по 
организации ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

2 Совершенство-вание 
правовой базы, 
регламентиру-ющей 
деятельность ТОС 
в муниципальном 
образовании 
«Город Калуга» 

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

3 Организация 
деятельности Совета 
по территориаль-
ному общественному 
самоуправлению при 
Городской Управе 
города Калуги

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

4 Включение 
представителей органов 
ТОС в составы советов, 
комиссий, рабочих 
групп, создаваемых 
в органах местного 
самоуправления, в 
целях вовлечения 
населения в принятие 
управленческих 
решений

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

5 Проведение регулярных 
встреч территориальных 
общественных 
самоуправлений с 
участием Городского 
Головы города 
Калуги, заместителей 
Городского Головы 
города Калуги, 
руководителей 
структурных 
подразделений 
Городской Управы 
города Калуги, ведение 
личного приема на 
территориях ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

6 Содействие в 
предоставлении 
муниципальных 
помещений для работы 
органов ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

7 Организация 
ежегодного конкурса 
«Лучшее территориаль-
ное общественное 
самоуправле-ние»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

2 815,4 600,0 300,0 495,4 520,0 300,0 300,0 300,0

8 Городской праздник 
«Единый день 
территориаль-ного 
общественного 
самоуправле-ния»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

550,0 - 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

9 Городской праздник 
«День местного 
самоуправле-ния»

2021 г. Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

50,0 - 50,0 - - - -

10 Организация цикла 
мероприятий в ТОС 
«Лидер территориаль-
ного общественного 
самоуправле-ния»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

14 739,4 4 140,5 2 222,6 2 635,1 2 499,6 3 241,6 -

11 Организация цикла 
мероприятий в сельских 
ТОС «День малой 
деревни»

2020 -2023 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

340,0 80,0 80,0 100,0 80,0 - -

12 Участие в организации 
краткосрочного, 
долгосрочного 
планирования 
деятельности органов 
ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

13 Оказание консультатив-
ной помощи 
при проведении 
общественно значимой 
деятельности органов 
ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся



www.nedelya40.ru

№ 17 (1145) 02.05.248 • Официальный отдел• 

14 Подготовка и издание 
брошюр, информацион-
ных буклетов и 
листовок по вопросам 
деятельности ТОС 
«ТОС: перспективы и 
проблемы»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

975,6 436,0 220,3 125,1 44,1 150,1 -

15 Создание и ведение 
раздела «Территориаль-
ное общественное 
самоуправле-ние» на 
официальном сайте 
Городской Управы 
города Калуги

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

16 Привлечение средств 
массовой информации 
к освещению опыта и 
результатов работы 
органов ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сирова-ние 
не требует-
ся

17 Организация 
ежегодного конкурса 
«Калуга в цвету» по 
итогам проведения 
конкурсов в 
ТОС «Цветущий 
микрорайон». 
Поощрение участников 
конкурса в ТОС 
«Цветущий микрорайон»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

1 796,0 199,5 199,7 244,8 252,0 300,0 300,0 300,0

18 Организация 
ежегодного конкурса 
«Дом образцового 
содержания». 
Поощрение 
участников конкурса 
«Дом образцового 
содержания» в ТОС

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

1 141,8 150,0 100,0 141,0 150,8 200,0 200,0 200,0

19 Организация 
проведения акции 
«Калужские дворы»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

3 484,5 477,8 371,3 678,0 787,2 1 170,2 - -

20 Организация 
проведения месячников 
по санитарной уборке 
города и пригорода

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

521,4 102,3 132,8 135,3 97,3 53,7 - -

21 Организация 
проведения цикла 
мероприятий по 
озеленению городских 
и сельских территорий в 
рамках акции «Зеленая 
инициатива»

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

1 274,2 211,5 238,3 259,0 200,0 365,4 - -

22 Поддержка 
некоммерческих 
организаций, 
не являющихся 
государствен-ными 
(муниципаль-ными) 
учреждениями, 
деятельность которых 
направлена на 
создание и развитие 
целостной системы 
территориально-
го общественного 
самоуправления 
в муниципальном 
образовании 
«Город Калуга», 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
осуществляю-щих 
свою деятельность 
на территории 
муниципального 
образования «Город 
Калуга», путем 
предоставления 
субсидий

2020 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга» 

31 850,0 10500,0 11800,0 - - 9550,0 - -

Област-ной 
бюджет

12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 - - -

23 Поддержка 
некоммерческих 
организаций, 
не являющихся 
государствен-ными 
(муниципальны-
ми) учреждениями,  
деятельность которых 
направлена на защиту 
интересов граждан  
при управлении 
многоквартир-ными 
домами товариществами 
собственников 
жилья и советами 
многоквартир-ных 
домов в муниципальном 
образовании «Город 
Калуга», путем 
предоставления 
субсидий

2025 г. Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

- - - - - - - -

24 Организация конкурса 
«Новый год в гостях у 
ТОС»

2021 г. Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

39,6 - 39,6 - - - - -

Основное мероприятие «Реализация инициативных проектов»
1 Реализация 

инициативного 
бюджетирования 

2020 г. Управление 
по работе с 
населением на 
территориях, 
управление 
городского 
хозяйства города 
Калуги

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях, 
управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

3296,3 3296,3 - - - - - -



www.nedelya40.ru

9• Официальный отдел• № 17 (1145) 02.05.24

2 Реализация 
инициативных проектов, 
в т.ч.

2021 -2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях, 
управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги, 
управление 
образования 
города Калуги

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях, 
управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги, 
управление 
образования 
города Калуги

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

33 864,8 0,0 1 807,3 11461,8 5 595,7 5 000,0 5 000,0 5 000,0

- Благоустройство сквера 
в микрорайоне «Середа»

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- 1 653,9 - - - - -

- Возрождение детской 
площадки

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- 153,4 - - - - -

- Детская площадка управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - 1 952,4 170,0 - - -

- Аллея Добра управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - 1 116,1 - - - -

- Современная 
спортивная площадка 
для подготовки к сдаче 
норм ГТО

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - 1 279,5 - - - -

- Памп-трек управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - 2 332,6 - - - -

- Универсальная детско-
спортивная площадка 
ТОС «Крутицы»

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - 2 120,1 - - - -

- Ремонт помещений 
здания подросткового 
клуба

управление 
образования 
города Калуги

- - 1 474,0 - - - -

- Детский сад - 
территория творчества и 
развития

управление 
образования 
города Калуги

- - 1 187,1 - - - -

- За спорт и дружбу! 
Реконструкция 
многофункциональной, 
современной спортивно-
игровой площадки

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - -

1 609,1

- - -

- Наш уютный двор управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - -

1 463,1

- - -

- Устройство спортивной 
площадки в д.Яглово

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - -

1 954,1

- - -

- Благоустройство 
детской площадки, 
сквер б-р Энтузиастов, 
д. 1-2

управление 
городского 
хозяйства 
города Калуги

- - -

399,4

- - -

Основное мероприятие «Поддержка организаций, деятельность которых направлена на создание произведений искусства на объектах недвижимости и иных объектах»
1 Поддержка 

некоммерческих 
организаций, 
не являющихся 
государственны-ми 
(муниципальны-
ми) учреждениями, 
деятельность которых 
направлена на создание 
произведений искусства на 
объектах недвижимости и 
иных объектах

2021 -2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

5015,3 - 5015,3 - - - - -

Основное мероприятие «Поддержка старост сельских населённых пунктов»
1 Организация ежегодного 

конкурса «Лучший 
сельский староста»

2024 - 2026 
гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет 
МО "Город 
Калуга"

300,0 - - - 100,0 100,0 100,0

Итого по подпрограмме

Бюджет 
МО «Город 
Калуга»

102054,3 20193,9 22627,2 16375,5 10326,7 20531,0 6000,0 6000,0

Област-ной 
бюджет

12 047,2 3 663,0 3 500,2 3 174,6 1 709,4 0,0 0,0 0,0

         Приложение 5     к постановлению Городской Управы  города Калуги   от 23.04.2024 № 122-п 
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

Источники 
финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Бюджет МО «Город Калуга» 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Приложение 6 к постановлению Городской Управы города Калуги от 23.04.2024 № 122-п
7.2.4. Перечень мероприятий (основных мероприятий) подпрограммы и объемы финансирования
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КАЛУГА»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия
(основного 
мероприятия) 
подпрограммы 

Сроки 
реализа-
ции

Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета муниципального 
образования «Город 
Калуга»

Ответствен-
ный исполнитель, 
соисполни-
тель, участник 
муниципаль-
ной программы

Источники 
финанси-рования

Сумма 
расходов, 
всего (тыс. 
руб.)

В том числе по годам реализации подпрограммы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2026 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию граждан»



www.nedelya40.ru

№ 17 (1145) 02.05.2410 • Официальный отдел• 

1 Организация 
деятельности 
Координационно-го 
Совета ветеранов 
войны и труда, 
ветеранов военной 
службы и локальных 
войн, бывших 
несовершеннолетних 
узников фашистских 
концентрацион-ных 
лагерей города Калуги 
при управлении по 
работе с населением на 
территориях

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

2 Включение 
представителей 
ветеранских и 
общественных 
организаций 
патриотической 
направленности в 
составы советов, 
комиссий, рабочих 
групп, создаваемых 
в органах местного 
самоуправления, в 
целях вовлечения 
населения в принятие 
управленческих 
решений

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

3 Проведение 
регулярных встреч 
представителей 
ветеранских и 
общественных 
организаций 
патриотической 
направленности с 
участием Городского 
Головы города 
Калуги, заместителей 
Городского Головы 
города Калуги, 
руководителей 
структурных 
подразделений 
Городской Управы 
города Калуги

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

4 Участие в организации 
краткосрочного, 
долгосрочного 
планирования 
деятельности 
ветеранских и 
общественных 
организаций 
патриотической 
направленности

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

5 Оказание 
консультативной 
помощи при 
проведении 
общественно значимой 
деятельности 
ветеранских и 
общественных 
организаций

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

6 Привлечение 
предпринимате-лей 
и организаций к 
решению вопросов 
патриотического 
воспитания

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

7 Подготовка и издание 
фотографий, брошюр, 
информационных 
буклетов и листовок по 
вопросам деятельности 
ветеранских и 
общественных 
организаций

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

8 Ведение долгосрочного 
сюжета «75-летию 
Великой Победы 
посвящается»,  
«80-летию Великой 
Победы посвящается» 
на официальном сайте 
Городской Управы 
города Калуги

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

9 Привлечение средств 
массовой информации 
к освещению опыта 
и результатов 
работы ветеранских 
и общественных 
организаций 
патриотической 
направленности

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

10 Подготовка фильмов 
о ветеранских и 
общественных 
организациях к 
75-летию,  80-летию 
Победы в Великой 
Отечественной войне

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

11 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
Победы (возложения 
венков, праздники 
улицы)

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

2473,3 145,0 306,5 396,8 375,0 390,0 470,0 390,0

12 Конкурс ветеранских 
организаций «Возраст 
делу не помеха»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

324,6 99,6 95,0 130,0

13 Конкурс «Калуга 
урожайная»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

1235,1 191,2 137,8 167,1 190,0 39,0 300,0 210,0



www.nedelya40.ru

11• Официальный отдел• № 17 (1145) 02.05.24

14 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных 
годовщине со дня 
рождения Маршала  
Г.К. Жукова

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

157,2 18,0 14,2 20,0 25,0 25,0 30,0 25,0

15 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных 
годовщине 
освобождения г.Калуги

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

1377,0 87,7 229,3 240,0 240,0 35,0 305,0 240,0

16 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества, 
«Талант служения 
Отчизне»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

83,0 14,7 14,9 8,4 10,0 25,0 10,0

17 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
памяти и скорби, 22 
июня

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

515,5 88,2 100,8 96,5 65,0 20,0 80,0 65,0

18 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных дням 
Воинской Славы

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

19 Организация 
проведения цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Международному 
дню освобождения 
узников фашистских 
концлагерей «Детство, 
опаленное войной»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Финанси-рование 
не требуется

20 Организация 
проведения цикла 
мероприятий «Ветеран 
рядом»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

2947,6 323,4 550,6 272,1 964,9 836,6

21 Фотоконкурс «Мой День 
Победы»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

244,3 84,3 160,0

22 Конкурс социальной 
рекламы «Помним имя 
твое, ветеран»

2020-
2026 гг.

Управление по работе 
с населением на 
территориях

Управление по 
работе с населением 
на территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

176,4 35,4 50,0 31,0 60,0

Итого по подпрограмме 9534,0 952,5 1489,1 1250,9 1964,9 1376,6 1500,0 1000,0

Приложение 7    к постановлению Городской Управы    города Калуги    от 23.04.2024 № 122-п

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

Источники 
финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Бюджет МО «Город Калуга» 6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0

Приложение 8 к постановлению Городской Управы города Калуги  от 23.04.2024 № 122-п           
 7.3.4. Перечень мероприятий (основных мероприятий) подпрограммы и объемы финансирования
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КАЛУГА»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия
(основного 
мероприятия) 
подпрограммы 

Сроки 
реализа-
ции

Наименова-
ние главного 
распоряди-
теля средств 
бюджета 
муниципаль-
ного  
образования 
«Город Калуга»

Ответствен-
ный исполнитель, 
соисполни-
тель, участник 
муниципаль-
ной программы

Источни-ки 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 
всего 
(тыс.руб.)

В том числе по годам реализации подпрограммы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по повышению правовой культуры граждан»

1 Организация 
проведения цикла 
мероприятий «День 
избирателя»

2020-
2026 гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

534,6 135,0 49,6 50,0 150,0 150,0

2 Проведение семинаров 
«Выборы - наше дело» 
по вопросам повышения 
электоральной 
активности населения 
и оказания содействия 
избирательным 
комиссиям в 
период проведения  
референдумов, 
выборов, голосований

2020-
2026 гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Финан-
сивание не 
требует-ся

3 Организация  
проведения 
мероприятия 
«Агитпоезд»

2020-
2026 гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

300,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0

4 Организация 
проведения цикла 
мероприятий 
«Посвящение в 
избиратели»

2020-
2026 гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

5 Оказание содействия 
избирательным 
комиссиям в подготовке 
и проведении 
референдумов, 
голосований, выборов 
всех уровней

2020-
2026 гг.

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Управление 
по работе с 
населением на 
территориях

Бюджет МО 
«Город Калуга»

5 365,0 877,8 525,2 50,0 442,0 1890,0 790,0 790,0

Итого по подпрограмме 6 199,6 1 072,8 634,8 100,0 442,0 1 950,0 1 000,0 1 000,0



www.nedelya40.ru

№ 17 (1145) 02.05.2412 • Официальный отдел• 

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГОРОДСКОГО ГОЛОВЫ – НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ 

АРХИТЕКТУРЫ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
ГОРОДА КАЛУГИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 24.04.2024                                                                                                № 1821-06-р
Об установлении публичного сервитута в целях эксплуатации 

сооружения связи «Вынос сетей связи ПАО «Ростелеком» на участке 
реконструкции путепроводов «Синие мосты» в г.Калуге»

На основании ходатайства Публичного акционерного общества 
«Ростелеком» (далее – ПАО «Ростелеком») об установлении публичного 
сервитута (от 04.04.2024          № 2063-06-24), в соответствии со статьей 23 
Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.6 Федерального 
закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Город Калуга», пунктом 3.40 Положения об управлении архитектуры, 
градостроительства и земельных отношений города Калуги, утвержденного 
решением Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 01.02.2011 
№ 15

1. Установить на территории муниципального образования «Город Калуга» 
публичный сервитут в целях эксплуатации сооружения связи «Вынос сетей 
связи ПАО «Ростелеком» на участке реконструкции путепроводов «Синие 
мосты» в г.Калуге» на земельные участки со следующими кадастровыми 
номерами:
№ п/п Кадастровый номер земельного участка
     1 40:26:000000:3709
2 40:26:000159:123
3 40:26:000125:719 
4 40:26:000125:25 
5 40:26:000125:12
6

40:26:000144:557
7 40:26:000125:1736
8 40:26:000125:1737
9 40:26:000000:44

2. Определить обладателя публичного сервитута - ПАО «Ростелеком»           
ОГРН: 1027700198767, ИНН: 7707049388, находящееся по адресу: 191167, 
г.Санкт-Петербург, вн. тер. г. Муниципальный округ Смольнинское, Синопская 
набережная, д.14, литера А, адрес электронной почты: kl.as@center.rt.ru.

3. Утвердить границы публичного сервитута, указанного в пункте 1 
настоящего распоряжения, в соответствии с приложением к настоящему 
распоряжению.

4. Срок действия публичного сервитута устанавливается на 49 лет со дня 
внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

5. Установить следующие сроки: 11 месяцев.
6. Публичный сервитут устанавливается согласно реконструкции 

объекта «Реконструкция путепроводов «Синие мосты» с подходами по 
ул.Тарутинской и ул.Глаголева на участке от пер.Малинники до светофорного 
объекта на ул.Глаголева (остановка ул.Бутомы) г.Калуги».

7. ПАО «Ростелеком» после прекращения действия публичного сервитута 
привести земли, обремененные публичным сервитутом, в состояние, 
пригодное для их использования в соответствии с видом разрешенного 
использования в срок не позднее чем три месяца после завершения 
эксплуатации сооружения связи «Вынос сетей связи ПАО «Ростелеком» на 
участке реконструкции путепроводов «Синие мосты» в г.Калуге».

8. Со дня принятия настоящего распоряжения:
- обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном 

сайте Городской Управы города Калуги в сети Интернет и официальное 
опубликование в газете «Калужская неделя»;

- обеспечить государственную регистрацию публичного сервитута 
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости».

9. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 
опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

                                                                                                                                   Ю.В.Ковтун

Газета доставляется руководителям Городской Управы и Думы, управлениям, комитетам и отделам Городской Думы

Отпечатано в ЗАО «Народная Типография» 
г. Обнинск, ул. Щацкого, 5.  Тираж 500 экз. Заказ №
Подписано в печать:  по графику – 15.00, фактически – 15.00.
Дата выхода: 02.05.2024 г.

Порядковый 
номер выпуска  
№ 17  (1145) 

Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Калужской области ПИ № 
ТУ40-00354  от 19 апреля 2023 года.  Учредитель:  “Городская Управа города Калуги” и 
“Городская Дума города Калуги”.  Издатель: МБУ “Редакция газеты “Калужская неделя”.  
Материалы, помеченные знаком    , печатаются на коммерческой основе.  
Редакция не несет ответственности за содержание рекламных материалов.

Адрес редакции, издателя: 
248001, Калуга, ул. Кирова, 68. 
Тел.: 400-424. nedelya_oficial@mail.ru
Главный редактор А. Ю. Амбарцумян. 

Официальный сайт 
Городской Управы 
города Калуги –

www.kaluga-gov.ru www.kaluga-gov.ru 

ГАЗЕТУ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
МОЖНО СКАЧАТЬ НА САЙТЕ

WWW.NEDELYA40.RUWWW.NEDELYA40.RU


